Дело № 1-424/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бийск 29 июля 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего: судьи Милёшиной И.Н.,

при секретаре: Ворожцовой О.И., Исаевой М.А.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Качура М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитников-адвокатов: Чечетина С.С., представившего удостоверение №, ордер №, ФИО2, представившей удостоверение №, ордер №, ФИО3, представившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 24 июня 2011 года Смоленским районным судом Алтайского края по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 8 годам лишения свободы, освобожденного 23.09.2016 года на основании постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от 12.09.2016 года условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 5 месяцев 22 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 декабря 2018 года до 07 часов 44 минут 05 февраля 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 01 декабря 2018 года до 07 часов 44 минут 05 февраля 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, вступил с неустановленными следствием лицами в преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Неустановленные следствием лица совместно с ФИО1 разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств электронных и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), с использованием при общении с потребителями через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») различных логинов и никнеймов, также различных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств. Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах – на улицах, на территории г. Бийска Алтайского края.

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО1 должен был в указанной группе подыскивать малозаметные места – тайники на территории г. Бийска Алтайского края и помещать в них «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшей продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников с наркотическими средствами неустановленным следствием лицам, которые должны были в указанной группе, получив от него адреса и описание тайников с наркотическими средствами, продавать их покупателям.

Таким образом, в период с 01 декабря 2018 года до 07 часов 44 минут 05 февраля 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 вступил с неустановленными следствием лицами в преступный сговор, для осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения материальной прибыли, распределив между собой преступные роли.

Неустановленные следствием лица, согласно достигнутой договоренности, в группе должны были:

-подыскивать поставщиков наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта; 

-приобретать наркотические средства оптовыми партиями;

-посредством интернет - магазина организовывать и осуществлять продажу наркотических средств; 

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

-раскладывать в различных потайных местах – тайниках на территории г. Бийска Алтайского края мелкооптовые партии наркотических средств для последующей передачи их ФИО1 и, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки с использованием различных систем (программ), сообщать ему об их местонахождении;

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки с использованием различных систем (программ), получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») передавать их покупателям наркотических средств;

-используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств;

-определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать ФИО1 вознаграждение за выполнение им отведенных преступных функций участника группы; 

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно достигнутой договоренности, в группе должен был:

-посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных следствием лиц сведения о местонахождении на территории г. Бийска Алтайского края потайных мест – тайников, где забирать для дальнейшего незаконного сбыта мелкооптовые партии наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других неустановленных местах, 

-помещать розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории г. Бийска Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников и их описании;

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки с использованием различных систем (программ), сообщать адреса и описание подысканных им указанных выше тайников неустановленным следствием лицам;

-получать от неустановленных следствием лиц за выполнение отведенных ему преступных функций денежные средства в виде вознаграждения, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

После чего, неустановленные следствием лица, действуя согласно заранее распределенных преступных ролей и достигнутой с ФИО1 преступной договоренности, направленной на совместный в составе группы лиц по предварительному сговору незаконный сбыт посредством электронных и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») наркотических средств, в крупном размере, в период с 01 декабря 2018 года до 07 часов 44 минут 05 февраля 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, незаконно приобрели в неустановленном месте наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 3,78 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта оставили в виде двух тайников с мелкооптовыми партиями на участке местности, расположенном на расстоянии 370 метров в северо – восточном направлении от дома № 2 «Л» по ул. Дубильная в г. Бийске Алтайского края, сообщив путем переписки посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «Интернет» через неустановленную следствием программу (Интернет-ресурс) ФИО1 сведения об их точном местонахождении.

Далее ФИО1 в период с 07 часов 44 минут до 14 часов 45 минут 05 февраля 2019 года, более точное время следствием не установлено, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно заранее достигнутой с неустановленными лицами договоренности на совместное совершение в составе группы лиц по предварительному сговору особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, посредством имевшегося у него подключенного к сети «Интернет» неустановленного технического средства вычислительной техники, в процессе переписки через неустановленную следствием программу (Интернет-ресурс), получил от неизвестных лиц, указанных выше, сведения о двух тайниках, расположенных на участке местности, находящихся на расстоянии 370 метров в северо – восточном направлении от дома № 2 «Л» по ул. Дубильная в г. Бийске Алтайского края, где, согласно распределенных преступных ролей, забрал вышеуказанное, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,78 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое, с целью дальнейшего совместного с неустановленными следствием лицами незаконного сбыта, стал хранить при себе, а также в других неустановленных следствием местах на территории г. Бийска Алтайского края.

Далее, 05 февраля 2019 года в период с 07 часов 44 минут до 14 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на территории г. Бийска Алтайского края, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», разложил незаконно хранившееся у него вышеуказанное наркотическое средство в виде розничных тайниковых «закладок» в заранее подысканных им малозаметных местах – тайниках, а именно:

-наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,52 грамма - на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в северо – восточном направлении от подъезда № 2 дома, находящегося по адресу: 

<

...>;

-наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,56 грамма - на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров западном направлении от подъезда № 1 дома, расположенного по адресу: 

<

...>.

Оставшееся ранее полученное в двух тайниках с мелкооптовыми закладками наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,7 грамма, что является крупным размером, ФИО1, продолжая осуществлять совместный с неустановленными следствием лицами, умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, продолжил незаконно хранить непосредственно при себе, находясь 05 февраля 2019 года на территории г. Бийска Алтайского края. 

05 февраля 2019 года около 14 часов 45 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров в северо - западном направлении от подъезда № 3 дома по адресу: 

<

...> ФИО1 с незаконно хранимым им при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,7 грамма, был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 и неустановленные следствием лица, действуя согласно заранее достигнутой преступной договоренности, то есть группой лиц по предварительному сговору, выполнили совместные действия, направленные на совершение преступления, а именно, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

05 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 15 минут в ходе произведенного сотрудниками полиции в здании по адресу: 

<

...> личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято приготовленное им для дальнейшего совместного с неустановленными следствием лицами незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,7 грамма, что является крупным размером.

05 февраля 2019 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров западном направлении от подъезда № 1 дома по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,56 грамма, что является значительным размером.

05 февраля 2019 года в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 43 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров в северо – восточном направлении от подъезда № 2 дома по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,52 грамма, что является значительным размером.

В связи с вышеизложенным ФИО1 и неустановленные следствием лица, их совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 3,78 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном им преступлении признал в полном объеме, отказался от дачи показаний в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, содержащихся в т. 1 на л.д. 230-234, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, следует, что в последних числах декабря 2018 года, точно дату не помнит, у него сложилось очень тяжелое материальное положение. Он искал работу на различных сайтах в сети Интернет. После чего, в указанное время в социальной сети «

<

данные изъяты>», ему пришло сообщение, от какого абонента, точно не помнит, с предложением работы в качестве курьера. Он сразу понял, что это наркотики, но так как ситуация у него была безвыходная, то он решил написать указанному пользователю и узнать об условиях работы. В указанном сообщении имелась ссылка на приложение «

<

данные изъяты>», пройдя по указанной ссылке, он вышел на страничку пользователя, никнейм которого не помнит (позже он стал общаться с пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты>»). Он в программе «

<

данные изъяты>» зарегистрирован под никнеймом «

<

данные изъяты>». Он переписку с указанным пользователем вел со своего мобильного телефона «Ксиоми» (данный телефон у него был изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра). Своим телефоном пользовался только он. (Когда он первоначально начинал переписку с пользователем в приложении «

<

данные изъяты>», он находился в 

<

данные изъяты>). На страничке у указанного выше пользователя были подробно расписаны условия работы закладчиком наркотических средств и оплата, а также у данного пользователя были подробно расписаны условия конспирации. Он написал данному пользователю о своем желании работать. В ходе их переписки указанный пользователь скинул ему сообщение с его обязанностями в качестве курьера, в которые входило: забирать мелкооптовую партию наркотического средства на территории г. Бийска Алтайского края и пригородных поселков, затем произвольно раскладывать на территории г. Бийска Алтайского края розничные закладки, после чего вместе с подробным описанием места закладки отправлять адреса сделанных им закладок указанному пользователю. Также ему необходимо было фотографировать места сделанных им закладок, и фотографию также отправлять вместе с описанием. Все условия его устроили, и он согласился. По указанию данного пользователя он в дальнейшем на финансовой бирже открыл виртуальный счет в криптовалюте bitkoin, куда впоследствии от указанного пользователя ему стала приходить его заработная плата, которую он затем выводил на счет своего Киви кошелька 

<

данные изъяты>, а затем либо оплачивал какие-то покупки со счета Киви кошелька, либо выводил деньги на счет своей карты Сбербанк (оформлена на его имя и была изъята в ходе личного досмотра).

За каждую сделанную им закладку он должен был получать деньги в сумме 400 рублей (но по факту за каждую закладку ему от указанного пользователя приходили деньги в сумме 200 рублей, объясняя это тем, что половина данной суммы оставалась у того в качестве залога за новую партию наркотика). После чего от указанного пользователя ему поступило сообщение, что ему необходимо отправить указанному пользователю его фотографию вместе с паспортом, что он и сделал. 

Он по указанию данного пользователя забирал мелкооптовую партию наркотического средства, изначально в закладке было пять свёртков с веществом, массой по 0,5 грамма. Мелкооптовая закладка выглядела следующим образом – сверток из изоляционной ленты различного цвета, при вскрытии которого он обнаруживал маленькие свертки из изоляционной ленты, которые он никогда не вскрывал, но он думал, что в каждом свертке находится полимерный мешочек с веществом. Он никакой дополнительной упаковки не проводил, он просто раскладывал произвольно каждый маленький сверток на территории г. Бийска Алтайского края, фотографировал место закладки, сделанные им, и затем вместе с подробным описанием отправлял указанному выше пользователю. После чего ему от указанного пользователя приходил новый адрес с мелкооптовой тайниковой закладкой с наркотическим средством, которое он также раскладывал в форме розничных закладок. Количество пакетиков в одной закладке, отправляемой ему, постепенно увеличивалось и дошло до максимального количества - 20 пакетиков, массой от 0,5 грамма до 1,0 грамма. О количестве наркотика указанный пользователь каждый раз заранее сообщал ему в сообщениях. 

Указанный пользователь ему в своих сообщениях сообщил, что у него будет испытательный период в течение одной недели. Сначала он раскладывал закладки в количестве 10 штук весом по 0,5 грамма, затем 20 пакетиков по 0,5 грамма или 1 грамму. 

За сформированные им закладки указанный пользователь ему переводил деньги в криптовалюте bitkoin, а затем он выводил их либо на его Киви – кошелек, либо на его карту банка Сбербанк. Он снимал указанные деньги и тратил их на свои нужды. В общей сумме за указанный период он заработал около 250000 рублей. 

От пользователя, указанного выше, он постоянно получал указания соблюдать конспирацию. 

05 февраля 2019 года около 8 часов, время точно не помнит, он вновь получил от указанного выше пользователя сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» с адресом оптовой закладки: остановка «Алтайснек», и дальше нужно было идти в лес, где возле дерева ему необходимо было забрать закладку. Описание данной закладки в телефоне не сохранено, он его удалил, он периодически очищал переписку (из сообщения он понял, что по указанному выше адресу будет находиться закладка с наркотическим средством, которое указанный пользователь назвал «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пакетов по 0,5 грамму), также к данному сообщению прилагалась фотография.

Уточняет, что 05 февраля 2019 года ему от указанного выше пользователя пришло два сообщения с адресами мелкооптовых закладок, расположенных в лесу, неподалеку от остановки «Алтайснек». Получив данные сообщения он на маршрутном автобусе доехал до остановки «Алтайснек», вышел на остановке, прошел в лес, где по описанию нашел нужное ему дерево, в снегу нашел сверток из ленты – скотч красного цвета, при поднятии свертка он отправил фотоотчет данному пользователю, здесь же в лесу развернул сверток, в котором он обнаружил 20 свертков из изоляционной ленты красного цвета. Неподалеку от указанного места он нашел и второй аналогичный сверток, в котором находилось еще 20 свертков, указанных выше. О находке второго свертка он также отправил фотоотчет данному пользователю. Таким образом, у него получилось 40 свёртков с наркотическим средством. Свертки он положил в правый наружный карман одетой на нем куртки, затем он вернулся на автобусную остановку, на маршрутном автобусе приехал в г. Бийск, на территории г. Бийска он произвольно разложил 35 тайниковых закладок, адреса которых он описывал и сохранял в «Заметках» в своем телефоне, а также он фотографировал каждую закладку. Наркотическое средство он никогда домой не приносил, он забирал закладки и сразу же их раскладывал на территории г. Бийска. После чего он пришел к дому № 113 по ул. Ленинградская в г. Бийске Алтайского края, где хотел сформировать очередную закладку, в это время к нему подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверение и пояснили, что у тех имеется информация о том, что он хранит при себе наркотическое средство. Он не оказывал сопротивление. После этого его доставили в отдел полиции ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», расположенного по адресу: 

<

...> где в служебном кабинете в присутствии понятых в ходе личного досмотра на предложение сотрудника полиции о добровольной выдаче наркотических средств и иных запрещенных предметов и веществ он пояснил, что в правом внешнем кармане его куртки находится около 5 свертков в изоляционной ленте красного цвета с наркотическим средством, и добровольно предъявил 5 указанных выше свертков. Данные свертки были изъяты и упакованы в полиэтиленовый мешок, горловина которого завязана нитью, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на бирке сделана пояснительная надпись по принадлежности, на которой участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат свертки, и с какой целью он их хранит, он пояснил, что свертки с наркотическим средством принадлежат ему, хранит с целью последующего сбыта. 

Далее, во внутреннем кармане куртки был обнаружен мобильный телефон в корпусе темного цвета «Ксиоми» с сим – картой 

<

данные изъяты>. При осмотре памяти телефона были обнаружены фотографии ранее сделанных им тайниковых закладок. Он также пояснил что в «Заметках» его телефона имеются описания сделанных им тайниковых закладок, фотографии которых имелись в его телефоне. Фотографии и описание в «Заметках» было отфотографировано оперуполномоченным на его телефон. Сам телефон был у него изъят, упаковка телефона не проводилась. 

Далее, в левом внешнем кармане его куртки в кошельке были обнаружены банковские карты: Сбербанк, Альфа – Банк и карта Тинькофф - на его имя. Карты были изъяты, упаковка карт не производилась. 

Затем его личный досмотр был приостановлен для получения у него образцов для сравнительного исследования, после чего личный досмотр был продолжен, но у него больше ничего не изымалось. 

По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который, после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. 

Позднее с сотрудниками полиции они ездили по местам, где он раскладывал тайниковые закладки, адреса которых были указаны в «Заметках» его телефона, и в следующих местах, именно: 

- ул. Ленинградская, 109 г. Бийска Алтайского края, напротив первого подъезда указанного дома, под металлической трубой, был обнаружен сверток в изоляционной ленте красного цвета с наркотическим средством; 

- ул. 8 Марта, 18 г. Бийска Алтайского края, на участке местности, расположенном между вторым и третьим подъездом указанного дома, под кустом был обнаружен сверток в изоляционной ленте красного цвета с наркотическим средством 

По данному факту сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, которые после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он.

Данное наркотическое средство он приготовил в форме тайниковых закладок с целью дальнейшего сбыта. 

В содеянном раскаивается, готов и в дальнейшем содействовать в расследовании данного уголовного дела, надеясь на смягчение приговора суда. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого, содержащихся в т. 1 на л.д. 240-241, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Показания, данные им ранее, он поддерживает в полном объеме, настаивает на них. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого, содержащихся в т. 2 на л.д. 24-32, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, следует, что в ходе допроса следователем ему предъявлен протокол осмотра предметов от 20 марта 2019 года, также ему представлен протокол осмотра предметов (документов) от 25 марта 2019 года с приложениями. Ознакомившись с данными документами, он готов дать более полные признательные показания, надеясь на смягчение приговора суда. 

В последних числах декабря 2018 года, точно дату не помнит, у него сложилось очень тяжелое материальное положение. Он искал работу на различных сайтах в сети «Интернет». После чего, в указанное время в социальной сети «

<

данные изъяты>», ему пришло сообщение от какого абонента, точно не помнит, с предложением работы в качестве курьера. Он сразу понял, что это наркотики, но так как ситуация у него была безвыходная, то он решил написать указанному пользователю и узнать об условиях работы. В указанном сообщении имелась ссылка на приложение «

<

данные изъяты>», пройдя по указанной ссылке, он вышел на страничку пользователя, никнейм которого не помнит (позже он стал общаться с пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты>»). Он в программе «

<

данные изъяты>»зарегистрирован под никнеймом «

<

данные изъяты>».

Просмотрев скриншоты, может пояснить, что в данных скриншотах имеется указание на пользователя под никнеймом «

<

данные изъяты>» (логин 

<

данные изъяты>), с которым он вел переписку, касающуюся их с тем незаконного совместного сбыта наркотических средств, а также указан его никнейм «

<

данные изъяты>», с которого он осуществлял переписку в программе «

<

данные изъяты>». В первоначальном допросе он неверно указал свой никнейм, указав как «

<

данные изъяты>», на самом деле его никнейм «

<

данные изъяты>».

Он переписку с указанным пользователем вел со своего мобильного телефона «Xiaomi» (данный телефон был у него был изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра). Своим телефоном пользовался только он. (Когда он первоначально начинал переписку с пользователем в приложении «

<

данные изъяты>», он находился в 

<

данные изъяты>). На страничке у указанного выше пользователя были подробно расписаны условия работы закладчиком наркотических средств и оплата, а также у данного пользователя были подробно расписаны условия конспирации. Он написал данному пользователю о своем желании работать. В ходе их переписки указанный пользователь скинул ему сообщение с его обязанностями в качестве курьера. В его обязанности как курьера входило: забирать мелкооптовую партию наркотического средства на территории г. Бийска Алтайского края и пригородных поселков, затем произвольно раскладывать на территории г. Бийска Алтайского края розничные закладки, после чего вместе с подробным описанием места закладки отправлять адреса сделанных им закладок указанному пользователю. Также ему необходимо было фотографировать места сделанных им закладок, и фотографию также отправлять вместе с описанием. Все условия его устроили и он согласился. По указанию данного пользователя он в дальнейшем на финансовой бирже открыл виртуальный счет в криптовалюте bitkoin, куда впоследствии от указанного пользователя ему стала приходить его заработная плата, которую он затем выводил на счет своего Киви кошелек 

<

данные изъяты>, а затем либо оплачивал какие- то покупки со счета Киви кошелька, либо выводил деньги на счет своей карты Сбербанк (оформлена на его имя, была изъята в ходе личного досмотра). 

За каждую сделанную им закладку он должен был получать деньги в сумме 400 рублей (но по факту за каждую закладку ему от указанного пользователя приходили деньги в сумме 200 рублей, объясняя это тем, что половина данной суммы остается у него в качестве залога за новую партию наркотика). После чего от указанного пользователя, ему поступило сообщение, что ему необходимо отправить указанному пользователю его фотографию вместе с паспортом его, что он и сделал. Кроме того, у данного пользователя была возможность остаться анонимным, не сбрасывая фото с паспортом, за что нужно было перевести в качестве залога 5000 рублей, но денег у него не было, поэтому он отправил фото с паспортом. Таким образом, он стал работать закладчиком наркотических средств

Просмотрев информацию, имеющуюся в протоколе осмотра предметов (документов) от 20 марта 2019 года, в ходе которого осмотрен оптический диск, содержащий информацию о счете 

<

данные изъяты> в АО «Киви Банк», может пояснить, что счет 

<

данные изъяты> при оформлении был им оформлен на его имя, по его паспортным данным. Просмотрев данные, содержащиеся в таблице, может пояснить, что указанные денежные суммы ему отправлялись пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты>» (логин 

<

данные изъяты>) в качестве заработной платы за проделанную им работу по распространению наркотических средств. 

При просмотре информации, содержащейся в папке «Исходящие платежи», имеющейся в протоколе осмотра предметов (документов) от 20 марта 2019 года, может пояснить, что часть денег со своего счета в АО «Киви Банк», он переводил на счета его дебетовых карт: ПАО Сбербанк России № и «Альфа - Банк» №. Указанные карты принадлежат ему, оформлены на его имя, кроме того карты были изъяты у него в ходе проведения его личного досмотра. 

После чего, он по указанию пользователя под никнеймом «

<

данные изъяты>» (логин 

<

данные изъяты>) забирал мелкооптовую партию наркотического средства, изначально в закладке было пять свёртков с веществом, массой по 0,5 грамма. Мелкооптовая закладка выглядела следующим образом – сверток из изоляционной ленты различного цвета, при вскрытии которого он обнаруживал маленькие свертки из изоляционной ленты, которые он никогда не вскрывал, но он думал, что в каждом свертке находится полимерный мешочек с веществом. Он никакой дополнительной упаковки не проводил, он просто раскладывал произвольно каждый маленький сверток на территории г. Бийска Алтайского края, фотографировал место закладки, сделанное им, и затем вместе с подробным описанием отправлял указанному выше пользователю. После чего ему от указанного пользователя приходил новый адрес с мелкооптовой тайниковой закладкой с наркотическим средством, которое он также раскладывал в форме розничных закладок. Количество пакетиков в одной закладке, отправляемой ему, постепенно увеличивалось и дошло до максимального количества - 20 пакетиков, массой от 0,5 грамма до 1,0 грамма. О количестве наркотика указанный пользователь каждый раз заранее сообщал ему в сообщениях. 

Указанный пользователь ему в своих сообщениях сообщил, что у него будет испытательный период в течение одной недели. Сначала он раскладывал закладки в количестве 10 штук весом по 0,5 грамма, затем 20 пакетиков по 0,5 грамма или 1 грамму. 

За сформированные им закладки указанный пользователь ему переводил деньги в криптовалюте bitkoin, а затем он выводил их либо на его Киви – кошелек, либо на его карту банка Сбербанк, либо карту Альфа - Банка. Он снимал указанные деньги и тратил их на свои нужды. В общей сумме за указанный период он заработал около 250000 рублей. 

От пользователя, указанного выше он постоянно получал указания соблюдать конспирацию. Он периодически очищал их переписку с пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты>» (логин 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты>». 

05 февраля 2019 года около 8 часов, время точно не помнит, он вновь получил от указанного выше пользователя 2 сообщения в приложении «

<

данные изъяты>» с адресами оптовых закладок: остановка Алтайснек и дальше нужно было идти в лес, где возле дерева, ему необходимо было забрать закладку, вторая закладка располагалась неподалеку (место он указал при проведении проверки показаний на месте). Описание данных закладок в телефоне не сохранено, он их удалил, он периодически очищал переписку. (из сообщений он понял, что в каждом тайнике будет находиться закладка с наркотическим средством, которое указанный пользователь называл «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пакетов по 0,5 грамму), также к данному сообщению прилагалась фотография (он не помнит удалил ли он данную фотографию или нет). Также к каждой фотографии прилагались геолакационные данные, которые он сохранил в «заметках» своего телефона. 

Получив данные сообщения, он на маршрутном автобусе доехал до остановки «Алтайснек», вышел на остановке, прошел в лес, где по описанию нашел нужное ему дерево, в снегу нашел сверток из ленты – скотч красного цвета, при поднятии свертка он отправил фотоотчет данному пользователю, здесь же в лесу развернул сверток, в котором он обнаружил 20 свертков из изоляционной ленты красного цвета. Неподалеку от указанного места он нашел и второй аналогичный сверток, в котором находилось еще 20 свертков, указанных выше. О находке второго свертка он также отправил фотоотчет данному пользователю. Таким образом, у него получилось 40 свёртков с наркотическим средством. Свертки он положил в правый наружный карман одетой на нем куртки, затем он вернулся на автобусную остановку, на маршрутном автобусе приехал в г. Бийск, на территории г. Бийска он произвольно разложил 35 тайниковых закладок, адреса которых он описывал и сохранял в «Заметках» в своем телефоне, а также он фотографировал каждую закладку. Наркотическое средство он никогда домой не приносил, он забирал закладки и сразу же их раскладывал на территории г. Бийска. 

При просмотре скриншотов может пояснить, что данные заметки набраны им, в данных сообщениях указаны места, где он 05.02.2019 года сформировал тайниковые закладки, с целью дальнейшего сбыта, к которым впоследствии он должен был прикрепить фото и отправить в программе «

<

данные изъяты>»пользователю под никнеймом «

<

данные изъяты>» (логин 

<

данные изъяты>), но 05.02.2019 года он это сделать не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Также хочет пояснить, что в его заметках неверно указано описание адреса тайниковой закладки по ул. 8 Марта,18 в г. Бийске, указано как участок местности между первым и вторым подъездом указанного дома, но позже при обследовании совместно с сотрудниками полиции был установлен другой участок местности, между вторым и третьим подъездом указанного дома, где был изъят сверток с наркотическим средством 05.02.2019 года, оставленный им с целью сбыта. Он, вероятно, просто неверно указал место, когда впопыхах записывал заметку. Данное место он также указал при проведении проверки показаний на месте. Также в указанных заметках указан и участок местности, расположенный напротив первого подъезда дома № 109 по ул. Ленинградская в г. Бийске, где он также формировал тайник с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, указанное наркотическое средство также было изъято сотрудниками полиции 05.02.2019 года с его участием. 

Просмотрев фото, может пояснить, что это фото сделано им, на фото сфотографирован сделанный им тайник с наркотическим средством на участке местности напротив первого подъезда дома № 109 по ул. Ленинградская в г. Бийске. Оранжевой точкой помечено местонахождения тайника, он обычно именно так помечал на фотографиях места с наркотическим средством. 

Просмотрев фото, может пояснить, что это фото сделано им, на фото сфотографирован сделанный им тайник с наркотическим средством на участке местности между подъездами два и три дома № 18 по ул. 8 Марта в г. Бийске. Оранжевой точкой помечено местонахождения тайника. Указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции. 

На фото указаны геолокационные данные мест, где он 05.02.2019 года забрал тайниковые закладки с наркотическим средством, часть которого у него была изъята сотрудниками полиции при проведении личного досмотра, две тайниковые закладки с наркотическим средством из данной партии были изъяты 05.02.2019 года сотрудниками полиции. Места он показал при проведении проверки показаний на месте. 

После чего он пришел к дому № 113 по ул. Ленинградская в г. Бийске Алтайского края (место он указал при проведении проверки показаний на месте), где хотел сформировать очередную закладку, в это время к нему подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверение и пояснили, что у них имеется информация о том, что он хранит при себе наркотическое средство. Он не оказывал сопротивление. После этого его доставили в отдел полиции ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», расположенного по адресу: 

<

...>. Где в служебном кабинете в присутствии понятых в ходе личного досмотра на предложение сотрудника полиции о добровольной выдаче наркотических средств и иных запрещенных предметов и веществ, он пояснил, что в правом внешнем кармане его куртки находится около 5 свертков в изоляционной ленте красного цвета с наркотическим средством и добровольно предъявил 5 указанных выше свертков. Данные свертки были изъяты и упакованы в полиэтиленовый мешок, горловина которого завязана нитью, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на бирке сделана пояснительная надпись по принадлежности, на которой участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат свертки, и с какой целью он их хранит, он пояснил, что свертки с наркотическим средством принадлежат ему, хранит с целью последующего сбыта. 

Далее, во внутреннем кармане куртки был обнаружен мобильный телефон в корпусе темного цвета «Xiaomi» с сим – картами 

<

данные изъяты>. При осмотре памяти телефона были обнаружены фотографии ранее сделанных им тайниковых закладок. Он также пояснил что в «Заметках» его телефона имеются описания сделанных им тайниковых закладок, фотографии которых имелись в его телефоне. Фотографии и описание в «Заметках» было отфотографировано оперуполномоченным на его телефон. Сам телефон был у него изъят, упаковка телефона не проводилась. 

Далее, в левом внешнем кармане его куртки в кошельке были обнаружены банковские карты: Сбербанк, Альфа – Банк и карта Тинькофф – на его имя. Карты были изъяты, упаковка карт не производилась. 

Затем его личный досмотр был приостановлен для получения у него образцов для сравнительного исследования, а именно:

После чего личный досмотр был продолжен, но у него больше ничего не изымалось. 

По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который, после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. 

Позднее с сотрудниками полиции они ездили по местам, где он раскладывал тайниковые закладки, адреса которых были указаны в «Заметках» его телефона, и в следующих местах, именно: 

-ул. Ленинградская, 109 г. Бийска Алтайского края, напротив первого подъезда указанного дома, под металлической трубой, был обнаружен сверток в изоляционной ленте красного цвета с наркотическим средством; 

- ул. 8 Марта, 18 г. Бийска Алтайского края, на участке местности, расположенном между вторым и третьим подъездом указанного дома, под кустом, был обнаружен сверток в изоляционной ленте красного цвета с наркотическим средством 

По данному факту сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, которые, после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он.

Данное наркотическое средство он приготовил в форме тайниковых закладок с целью дальнейшего сбыта. 

Кроме того, в ходе допроса следователем ему предъявлено приложение № 4 к протоколу осмотра предметов (документов) от 25 марта 2019 года, где имеется переписка в приложении «

<

данные изъяты>» пользователя под никнеймом «

<

данные изъяты>». Может пояснить, что никнейм «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» принадлежит ему, и вся переписка, имеющаяся в правой части скриншотов, принадлежит ему и написана им.

В содеянном раскаивается, готов и в дальнейшем содействовать в расследовании данного уголовного дела, надеясь на смягчение приговора суда. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого, содержащихся в т. 2 на л.д. 42-45, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, он признает полностью, в содеянном раскаивается. Все обстоятельства в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого изложены верно. Показания, данные им ранее, он поддерживает в полном объеме, настаивает на них. 

Кроме личных признательных показаний, вина ФИО1 в совершенном им преступлении полностью подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств: 

Из показаний свидетеля П.Н.В., данных в ходе предварительного расследования, содержащихся в т. 1 на л.д. 201-205, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Бийское». В его должностные обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных на территории г. Бийска и Бийского района Алтайского края. 

В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что на территории Алтайского края действует преступная группа, участники которой организовали сбыт наркотических средств синтетического происхождения через тайники – закладки в местах общественного доступа, используя различные ресурсы сети «Интернет». Сбыт осуществляется через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Расчеты между покупателями наркотиков производились через платежную систему WISAQIWI Wallet и bitcoin. Для связи с покупателями наркотиков использовались различные приложения сети «Интернет» в том числе: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». При проведении комплекса оперативно - розыскных мероприятий установлен активный участник указанной преступной группы - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 обеспечивал функционирование Интернет - магазина «

<

данные изъяты>» на территории г. Бийска Алтайского края, связанной с реализацией наркотических средств через тайники – закладки, выполняя роль розничного курьера при реализации наркотиков. В должностные обязанности того входило: получение мелкооптовых партий наркотических средств, хранение наркотических средств, изготовление тайников – закладок с наркотиками. Денежные средства, вырученные от реализации наркотиков, ФИО1 аккумулировал на счетах платежной системы «WISAQIWIWallet», а также на счетах банка Сбербанк России. 

Так, 05 февраля 2019 года с целью документирования преступной деятельности, им проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, около 14 часов 30 минут 05 февраля 2019 года было установлено наблюдение около дома № 107 по ул. Ленинградская в г. Бийске Алтайского края, где по оперативным данным будет находиться ФИО1, и у того при себе будет иметься наркотическое средство синтетического происхождения, приготовленное с целью дальнейшего незаконного сбыта. В 14 часов 30 минут 05 февраля 2019 года к дому № 107 по ул. Ленинградская в г. Бийске Алтайского края подошел мужчина, который был им опознан как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был одет в куртку темного цвета с капюшоном на голове, штаны темного цвета, ботинки темного цвета. ФИО1 прошел от дома № 107 по ул. Ленинградская в г. Бийске к дому № 109 по ул. Ленинградская со стороны подъездов. ФИО1 периодически останавливался, осматривался по сторонам, менял направление своего движения. После чего около 14 часов 40 минут 05 февраля 2019 года ФИО1 остановился на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров от подъезда № 1 дома № 109 по ул. Ленинградская в г. Бийске, из своей руки кинул в снег около куста неустановленный предмет, затем сфотографировал указанное место на имеющийся у того при себе мобильный телефон, после чего, ФИО1 проследовал к дому № 113 по ул. Ленинградская в г. Бийске. За участком, на котором ФИО1 предположительно сформировал тайниковую закладку, было установлено наблюдение. После чего было принято решение о задержании ФИО1. ФИО1 был задержан около 14 часов 45 минут 05 февраля 2019 года около дома № 113 по ул. Ленинградская в г. Бийске Алтайского края. 

После чего, ФИО1 был доставлен в отдел полиции «Приобский», расположенный по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 106, в присутствии двух понятых и старшего оперуполномоченного Л.С.В., им был проведен личный досмотр ФИО1, который представился участвующим лицам. Личный досмотр был им начат в 15 часов 40 минут 05 февраля 2019 года. До начала личного досмотра он разъяснил участвующим лицам их права, обязанности, ответственность и суть предстоящего мероприятия. Кроме того, было разъяснено, что в ходе личного досмотра им будет проводиться фотосъемка на камеру его мобильного телефона «Xiaomi». После чего он предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у того при себе запрещенные в гражданском обороте вещества, в том числе и наркотические средства, а также предметы и документы, изъятые из свободного гражданского оборота. На что ФИО1 пояснил, что в правом внешнем кармане куртки того находится около 5 свертков в изоляционной ленте красного цвета с наркотическим средством, и добровольно предъявил 5 указанных выше свертков. Данные свертки были изъяты и упакованы в полиэтиленовый мешок, горловина которого завязана нитью, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на бирке сделана пояснительная надпись по принадлежности, на которой участвующие лица поставили свои подписи. На его вопрос, кому принадлежат свертки, и с какой целью ФИО1 их хранит, последний пояснил, что свертки с наркотическим средством принадлежат тому, хранит с целью последующего сбыта. 

Далее, во внутреннем кармане куртки ФИО1 был обнаружен мобильный телефон в корпусе темного цвета «Xiaomi» с сим – картами. При осмотре памяти телефона были обнаружены фотографии различных мест, как пояснил ФИО1, это фото сделанных тем тайниковых закладок. ФИО1 также пояснил, что в «Заметках» телефона того имеются описания сделанных тем тайниковых закладок, фотографии которых имелись в телефоне того. Фотографии и описание в «Заметках» было отфотографировано им. Сам телефон был изъят, упаковка телефона не проводилась. (В дальнейшем им была сделана фототаблица, которая была приобщена к протоколу личного досмотра). 

Далее, в левом внешнем кармане куртки ФИО1 в кошельке были обнаружены банковские карты на его имя: Сбербанк, Альфа – Банк и карта Тинькофф. Карты были изъяты, упаковка карт не производилась. 

Затем личный досмотр был приостановлен для получения у ФИО1 образцов для сравнительного исследования, а именно:

После чего личный досмотр был продолжен, но больше ничего не изымалось. 

По данному факту им был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, который, после ознакомления подписали все участвующие лица. При ознакомлении ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало.

В ходе осмотра мобильного телефона, проводимого при личном досмотра ФИО1, в папке «Заметки» были обнаружены записи, касающиеся незаконного сбыта наркотических средств, а именно описание адресов тайниковых закладок, датированные 05 февраля 2019 года. На его вопрос о принадлежности данных записей и содержании их, ФИО1 пояснил, что 05.02.2019 года тот в тайнике забрал из 2 тайников мелкооптовую партию наркотических средств, большую часть из которых тот в этот же день разложил на территории г. Бийска Алтайского края в форме тайниковых закладок, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а оставшаяся часть наркотического средства у него была изъята при проведении личного досмотра. После чего, с целью обнаружения и изъятия наркотического средства из незаконного оборота, было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводилось им, при участии двух понятых, ФИО1 и оперуполномоченного С.С.П.. С указанными выше лицами они проследовали на участок местности, расположенный около дома № 109 по ул. Ленинградская в г. Бийске. До начала обследования он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, ответственность и суть предстоящего мероприятия. Кроме того, им было разъяснено, что в ходе обследования участка местности он будет проводить фотосъемку на камеру его мобильного телефона. После чего они подошли к участку местности, расположенному напротив подъезда № 1, на котором, согласно оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», 05 февраля 2019 года ФИО1 сформировал тайниковую закладку наркотических средств (запись о данном тайнике имелась в папке «Заметки», в телефоне ФИО1, также имелось и фото указанного места). Далее он предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, в том числе и наркотические средства, а также предметы и документы, изъятые из свободного гражданского оборота. На что ФИО1 пояснил, что на участке местности, расположенном напротив подъезда № 1 дома № 109 по ул. Ленинградская в г. Бийске у металлической трубы тот сформировал тайник, в котором находится сверток из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта. Далее, ФИО1 указал на участок местности, расположенный напротив подъезда № 1 дома № 109 по ул. Ленинградская в г. Бийске Алтайского края, на расстоянии 10 метров от указанного подъезда. На данном участке находилась металлическая труба, ФИО1 указал на участок местности в снегу, под данной трубой. С.С.П. осмотрел указанный ФИО1 участок, и в снегу обнаружил фрагмент из изоляционной ленты красного цвета. Сверток из изоляционной ленты не вскрывался. Далее указанный сверток был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати. На бирке также была нанесена пояснительная надпись по принадлежности. На указанной бирке расписались все участвующие лица. Более в ходе обследования ничего не изымалось. 

По ходу обследования им составлялся протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым по окончании были ознакомлены все участвующие лица. При ознакомлении ни от кого не поступило никаких замечаний или заявлений. После ознакомления протокол подписали все участвующие лица. 

После этого они все проследовали на участок местности, расположенный около дома № 18 по ул. 8 Марта в г. Бийске (запись о данном тайнике имелась в папке «Заметки», в телефоне ФИО1, также имелось и фото указанного места). До начала обследования он вновь разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, ответственность и суть предстоящего мероприятия, также он разъяснил, что им будет проводиться фотосъемка на камеру его мобильного телефона. В телефоне в папке «Заметки» имелось указание о том, что ФИО1 сформировал тайник между первым и вторым подъездом указанного дома, однако, согласно имеющегося в телефоне фото, данное место находилось между вторым и третьим подъездами данного дома. ФИО1 пояснил, что, вероятно, неверно сделал запись. Кроме того, на участке местности между вторым и третьим подъездами указанного дома находился кустарник, около которого в снегу имелся след, свидетельствующий о наличии в снегу предмета. После чего он предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, в том числе и наркотические средства, а также предметы и документы, изъятые из свободного гражданского оборота. На что ФИО1 пояснил, что на участке местности, расположенном между подъездом № 2 и подъездом № 3 дома № 18 по ул. 8 Марта в г. Бийске Алтайского края тот сформировал тайник, в котором находится сверток из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта. После чего, ФИО1 указал на участок местности, расположенный между подъездом № 2 и подъездом № 3 дома № 18 по ул. 8 Марта в г. Бийске Алтайского края. На данном участке произрастал куст, ФИО1 указал на основание данного куста и пояснил, что указанное им место находится под кустом. С. осмотрел указанный ФИО1 участок, и в снегу и обнаружил фрагмент из изоляционной ленты красного цвета. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», которое тот приготовил в виде тайника, с целью дальнейшего сбыта. Сверток из изоляционной ленты не вскрывался. Далее указанный сверток был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати. На бирке также была нанесена пояснительная надпись по принадлежности. На указанной бирке расписались все участвующие лица. Более в ходе обследования ничего не изымалось. 

По ходу обследования им составлялся протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым по окончании были ознакомлены все участвующие лица. При ознакомлении ни от кого не поступило никаких замечаний или заявлений. После ознакомления протокол подписали все участвующие лица. После чего они все приехали в здание полиции по пер Дружный, 3 в г. Бийске Алтайского края, где им с ФИО1 было взято объяснение, в котором тот подробно изложил о своей преступной деятельности, а также о мероприятиях, проводившихся в отношении него 05 февраля 2019 года, и с его участием. Таким образом, преступная деятельность ФИО1 была пресечена. 

Из показаний свидетеля Л.С.В., данных в ходе предварительного расследования, содержащихся в т. 1 на л.д. 210-212, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Бийское». В его должностные обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных на территории г. Бийска и Бийского района Алтайского края. 

В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что на территории Алтайского края действует преступная группа, участники которой организовали сбыт наркотических средств синтетического происхождения через тайники – закладки в местах общественного доступа, используя различные ресурсы сети «Интернет». При проведении комплекса оперативно - розыскных мероприятий установлен активный участник указанной преступной группы - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого 05 февраля 2019 года оперуполномоченным П.Н.В. проводилось оперативно – розыскное «Наблюдение», по результатам которого ФИО1 05 февраля 2019 года был задержан.

После чего, ФИО1 был доставлен в отдел полиции «Приобский», расположенный по адресу: 

<

...>, где оперуполномоченным П.Н.В. в кабинете № 106, в присутствии двух понятых и его был проведен личный досмотр ФИО1, который представился участвующим лицам. Личный досмотр был начат в 15 часов 40 минут 05 февраля 2019 года. До начала личного досмотра П.Н.В. разъяснил участвующим лицам их права, обязанности, ответственность и суть предстоящего мероприятия. Кроме того, было разъяснено, что в ходе личного досмотра П.Н.В. будет проводиться фотосъемка на камеру мобильного телефона того «Xiaomi». После чего П.Н.В. предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у того при себе запрещенные в гражданском обороте вещества, в том числе и наркотические средства, а также предметы и документы, изъятые из свободного гражданского оборота, на что ФИО1 пояснил, что в правом внешнем кармане его куртки находится около 5 свертков в изоляционной ленте красного цвета с наркотическим средством и добровольно предъявил 5 указанных выше свертков. Данные свертки были изъяты и упакованы в полиэтиленовый мешок, горловина которого завязана нитью, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на бирке сделана пояснительная надпись по принадлежности, на которой участвующие лица поставили свои подписи. На вопрос, кому принадлежат свертки, и с какой целью ФИО1 их хранит, последний пояснил, что свертки с наркотическим средством принадлежат тому, хранит с целью последующего сбыта. 

Далее, во внутреннем кармане куртки ФИО1 был обнаружен мобильный телефон в корпусе темного цвета «Xiaomi» с сим – картами. При осмотре памяти телефона были обнаружены фотографии различных мест, как пояснил ФИО1, это фото сделанных тем тайниковых закладок. ФИО1 также пояснил что в «Заметках» телефона того имеются описания сделанных тем тайниковых закладок, фотографии которых имелись в телефоне того. Фотографии и описание в «Заметках» были сфотографированы П.Н.В.. Сам телефон был изъят, упаковка телефона не проводилась. (В дальнейшем П.Н.В. была сделана фототаблица, которая была приобщена к протоколу личного досмотра). 

Далее, в левом внешнем кармане куртки ФИО1 в кошельке были обнаружены банковские карты на его имя: Сбербанк, Альфа – Банк и карта Тинькофф. Карты были изъяты, упаковка карт не производилась. 

Затем личный досмотр был приостановлен для получения у ФИО1 образцов для сравнительного исследования, а именно:

- один ватный диск, смоченный спиртосодержащей жидкостью, был взят как контрольный образец, который упакован в полиэтиленовый пакет, горловина завязана нитью темного цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на бирке сделана пояснительная надпись по принадлежности, на которой участвующие лица поставили свои подписи. 

- вторым ватным диском, смоченным спиртосодержащей жидкостью у ФИО1 были получены смывы с ладоней и пальцев обоих рук, который упакован аналогично. 

После чего личный досмотр был продолжен, но больше ничего не изымалось. 

По данному факту П.Н.В. был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, который, после ознакомления подписали все участвующие лица. При ознакомлении ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало.

В ходе осмотра мобильного телефона, проводимого при личном досмотра ФИО1 в папке «Заметки» были обнаружены записи, касающиеся незаконного сбыта наркотических средств, а именно описание адресов тайниковых закладок, датированные 05 февраля 2019 года. По поводу заметок и фото, имеющихся в телефоне ФИО1 пояснил, что 05.02.2019 года тот в тайнике забрал из 2 тайников мелкооптовые партии наркотических средств, большую часть из которых тот в этот же день разложил на территории г. Бийска Алтайского края в форме тайниковых закладок, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а оставшаяся часть наркотического средства у него была изъята при проведении личного досмотра. После чего, с целью обнаружении и изъятия наркотического средства из незаконного оборота было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводилось оперуполномоченным П.Н.В. и оперуполномоченным С., при участии двух понятых, ФИО1. Он участия при данных мероприятиях не принимал, но позже от П.Н.В. ему стало известно, что в двух тайниках, сформированных Дятловым, при проведении оперативно – розыскных мероприятий были обнаружены и изъяты свертки, как впоследствии было установлено, с наркотическим средством. Таким образом, преступная деятельность ФИО1 была пресечена. 

Из показаний свидетеля С.В.П., данных в судебном заседании, следует, что неприязненных отношений, оснований для оговора подсудимого у него нет. Совместно с ним проводилось одно ОРМ «Обследование местности» 05.12.2018 года. Со слов П.Н.В., изначально тому поступила оперативная информация, что на территории г. Бийска осуществляет деятельность преступная группа по незаконному обороту наркотиков, конкретно один из тех – Дятлов. В ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан Дятлов. Было принято решение о задержании ФИО1, тот был доставлен в ОП «Приобский», где личный досмотр того произвели П.Н.В. и Л.С.В., изъяли свертки в изоленте, телефон, банковские карты. Он в этот же день проводил обследование участка местности. В ходе личного досмотра при осмотре телефона была обнаружена переписка ФИО1 с неизвестным лицом, где указаны места закладок наркотических средств, и в заметках были адреса, указанные тем самим. ФИО1 предложили добровольно указать места с наркотическими средствами, на что тот дал согласие. Они поехали на участок местности на ул. Ленинградская, точнее не помнит, напротив подъезда под железной трубой в снегу обнаружили сверток изоленты красного цвета, со слов ФИО1, наркотик «скорость». Обследование участка местности проводилось П.Н.В.. Кроме того, на ул. 8 Марта, насколько помнит, также в снегу обнаружили сверток в изоленте красного цвета, со слов ФИО1 со «скоростью», который был изъят, упакован. Дятлов признал вину, ничего не утаивал.

Протоколом проверки показаний на месте от 21 марта 2019 года в т. 2 на л.д. 3-14, в ходе которого участники следственного действия на служебных автомобилях проехали к дому № 2 «Л» по ул. Дубильная в г. Бийске Алтайского края, где ФИО1 предложил выйти из автомобиля и проследовать по тропинке, ведущей в лес. После чего ФИО1 указал на участок местности, размером 3*3 метра, расположенный на расстоянии 370 метров в северо – восточном направлении от дома № 2 «Л» по ул. Дубильная в г. Бийске Алтайского края, и пояснил, что именно на данном участке он по указанию оператора под никнеймом «

<

данные изъяты>» подобрал из 2 тайников, расположенных на данном участке, мелкооптовые тайниковые закладки с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта. Также ФИО1 пояснил, что адрес указанных им тайниковых закладок с мелкооптовой партией наркотического средства он 05.02.2019 года в виде сообщения с фотографией получил от пользователя, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», также к указанному сообщению прилагались геолакационные данные указанного места, данные сохранены в его телефоне в папке «Заметки». 

После чего, по маршруту, указываемому обвиняемым ФИО1, участники следственного действия на служебных автомобилях проехали к дому № 18 по ул. 8 Марта в г. Бийске Алтайского края, где ФИО1 предложил выйти из автомобиля и проследовать на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в северо – восточном направлении от подъезда № 2 дома, расположенного по адресу: 

<

...>. Находясь на данном участке, ФИО1 пояснил, что именно здесь он 05.02.2019 сформировал тайниковую закладку с наркотическим средством с целью дальнейшего совместного сбыта с оператором под никнеймом 

<

данные изъяты>». Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции 05.02.2019 года, с его участием. 

После чего, по маршруту, указываемому обвиняемым ФИО1, участники следственного действия на служебных автомобилях проехали к дому № 109 по ул. Ленинградская в г. Бийске Алтайского края, где ФИО1 предложил выйти из автомобиля и проследовать на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров западном направлении от подъезда № 1 дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он 05.02.2019 сформировал тайниковую закладку с наркотическим средством с целью дальнейшего совместно сбыта с оператором под никнеймом «

<

данные изъяты>». Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции 05.02.2019 года, с его участием. 

После чего, по маршруту, указываемому обвиняемым ФИО1, участники следственного действия проследовали к дому № 113 по ул. Ленинградская в г. Бийске Алтайского края, где ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 12 метров северо - западном направлении от подъезда № 3 дома, расположенного по адресу: 

<

...>, и пояснил, что именно он 05.02.2019 он был задержан 05.02.2019 года сотрудниками полиции. 

Заключением эксперта № 309 от 20 февраля 2019 года в т. 1 на л.д. 116-118, согласно которому:

1. Вещество голубого цвета, массой 2,7 грамма, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

2. На ватных дисках, представленных на экспертизу в упаковках № 2, № 3, наркотических средств не обнаружено. 

Заключением эксперта № 326 от 21 февраля 2019 года в т. 1 на л.д. 128-130, согласно которому:

1-2. Вещество, массой 0,56 грамма, представленное на экспертизу в мешке № 1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Вещество, массой 0,52 грамма, представленное на экспертизу в мешке № 2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Протоколом осмотра предметов от 25 февраля 2019 года в т. 1 на л.д. 132-142, согласно которому осмотрено: 

пластиковые карты банков на имя ФИО1 «Tinkoff.ru Platinum», «Сбербанк», «Альфа – Банк».

2) полимерный канцфайл, с находящимися в нем тремя полимерными мешками условно обозначенных как № 1, № 2, № 3. При осмотре мешка, условно обозначенного как № 1, в мешке обнаружено: нити белого и черного цвета, фрагменты из изолирующей ленты красного цвета; фрагменты фольги серебристого цвета; 5 полимерных пакетов из бесцветного прозрачного материала, с рельсовой застежкой по горловине и полосой красного цвета; полимерный пакет из бесцветного прозрачного материала, с рельсовой застежкой по горловине и полосой красного цвета, в котором находится вещество в виде порошка голубого цвета. При осмотре мешка, условно обозначенного как № 2, в мешке обнаружено: ватный диск бело-серого цвета, в сухом состоянии. При осмотре мешка, условно обозначенного как № 3, в мешке обнаружено: ватный диск белого цвета, в сухом состоянии. 

3) полимерный мешок, в котором обнаружено 2 полимерных мешка, условно обозначенных как № 1 и № 2. В мешке № 1 обнаружено: нити, фрагмент изоляционной ленты красного цвета; фрагмент фольги серебристого цвета; полимерный пакет из бесцветного прозрачного материала, с рельсовой застежкой по горловине и полосой красного цвета, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов голубого цвета. В мешке № 2 обнаружено: нити, фрагмент изоляционной ленты красного цвета; фрагмент фольги серебристого цвета; полимерный пакет из бесцветного прозрачного материала, с рельсовой застежкой по горловине и полосой красного цвета, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов голубого цвета.

Протоколом осмотра предметов от 20 марта 2019 года в т. 1 на л.д. 149-154, согласно которому, осуществлен просмотр файла диска, информации об аккаунте 

<

данные изъяты>; а также, при просмотре папки «Входящие платежи» обнаружены переводы денежных средств суммами от 300 рублей до 51646 рублей со счетов платежной системы «VisaQIWIWallet» и иных платежных систем на счет платежной системы «VisaQIWIWallet» 

<

данные изъяты>, находящийся в пользовании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 29.12.2018 до 31.012019; а также, при просмотре папки «Исходящие платежи» обнаружены переводы денежных средств суммами от 200 рублей до 50000 рублей со счетов платежной системы «VisaQIWIWallet» на счета карт ПАО Сбербанк России №и счет карты «Альфа –Банк» №, находящиеся в пользовании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 29.12.2018 до 02.02.2019. 

Протоколом осмотра предметов от 25 марта 2019 года в т. 1 на л.д. 157-175, согласно которому при просмотре содержимого телефона «Xiaomi» обнаружено установленное в нем приложение «

<

данные изъяты>». В ходе просмотра содержимого приложения «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка пользователя под никнеймом «

<

данные изъяты>» (логин 

<

данные изъяты>) с пользователем, зарегистрированным в указанной программе под никнеймом «

<

данные изъяты>». Указанная переписка содержит информацию, касающуюся незаконного сбыта наркотических средств, сохранена в форме скриншотов в папке «Галерея» данного телефона, а также распечатана и прилагается к протоколу осмотра предметов в качестве Приложения № 1.

Кроме того, в папке «Заметки» обнаружена информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. Данная переписка сохранена в форме скриншотов в папке «Галерея» данного телефона, а также распечатана и прилагается к протоколу осмотра предметов в качестве Приложения № 2.

Кроме того, в папке «Галерея» обнаружены фотоснимки, касающиеся незаконного сбыта наркотических средств, с фотографиями, указывающими на места тайниковых закладок с наркотическим средством. Указанные фото распечатаны и прилагаются к протоколу осмотра в виде Приложения № 3. 

Кроме того, в приложении «

<

данные изъяты>)» обнаружена переписка пользователя под никнеймом «

<

данные изъяты>» на бытовые темы, имеющая значение для данного уголовного дела. Указанная переписка сохранена в форме скриншотов в папке «галерея» данного телефона, а также распечатана и прилагается к протоколу осмотра предметов в качестве Приложения № 4. 

При воспроизведении оптического диска обнаружена папка: «Мобильный телефон», при открытии которой обнаружены файлы: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», при просмотре которых обнаружена информация аналогичная информации, полученной при осмотре содержимого памяти телефона: «Xiaomi», модель «Redmi A4». 

Протоколом осмотра предметов от 03 апреля 2019 года в т. 1 на л.д. 180-183, которым осмотрено: 

- информационное письмо о наличие в ПАО Сбербанк России счетов на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ксерокопия прилагается к протоколу); 

- оптический диск бело - серебристого цвета, с заводской надписью на диске: «Verbatim CD-R 700 Mb 52x speed vitesse 80 min». 

При воспроизведении диска обнаружена папка: «

<

данные изъяты>», при воспроизведении которой обнаружены файлы:

-

<

данные изъяты>; 

- 

<

данные изъяты>; 

-

<

данные изъяты>.

При просмотре файла 

<

данные изъяты>, обнаружена выписка по карте №. При просмотре данной выписки обнаружены многочисленные переводы денежных сумм посредством перевода «VISA MONEY TRANSFER» на счет карты №, принадлежащей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 17 декабря 2018 года до 28 августа 2018 года суммами от 200 рублей до 50000 рублей. 

Информационным письмом АО «Альфа – Банк» в т. 1 на л.д. 79-86, согласно которого на карту №, оформленную на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ со счета АО «Киви Банк» 02.02.2019 в 05:56:12 осуществлен перевод денежных средств в сумме 1400 рублей. 

Результатами оперативно-розыскной деятельности:

Рапортом об обнаружении признаков преступления в т. 1 на л.д. 10 от 05 февраля 2019 года, согласно которому 05 февраля 2019 года в 14 часов 45 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское» в ходе ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

...>, задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято 5 свертков из изоляционной ленты красного цвета, внутри которых находится вещество, которое, предположительно, является наркотическим средством синтетического происхождения, приготовленным с целью дальнейшего сбыта. Данное вещество направленно в ЭКО МУ МВД России «Бийское» на исследование.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 05 февраля 2019 года в т. 1 на л.д. 11, согласно которому 05 февраля 2019 года в 14 часов 45 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское» в ходе ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

...> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято 5 свертков из изоляционной ленты красного цвета, внутри которых находится вещество, которое, согласно справки об исследовании № 203 от 05 февраля 2019 года, является смесью, содержащей в своем составе альфа – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 2,7 грамма. 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 05 февраля 2019 года в т. 1 на л.д. 8-9, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 05 февраля 2019 года в т. 1 на л.д. 12-27, согласно которому в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 15 минут в служебном кабинете № 106, расположенном по адресу: 

<

...>, старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Бийское» капитаном полиции П.Н.В., с участием оперуполномоченного Л.С.В., в присутствии двух понятых, проведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На предложение добровольно выдать имеющиеся у того при себе запрещенные в гражданском обороте вещества, в том числе и наркотические средства, а также предметы и документы, изъятые из свободного гражданского оборота, ФИО1 пояснил, что в правом внешнем кармане его куртки находится около 5 свертков в изоляционной ленте красного цвета с наркотическим средством, и добровольно предъявил 5 указанных выше свертков. Данные свертки были изъяты и упакованы надлежащим образом. На вопрос о принадлежности данных свертков ФИО1 пояснил, что свертки с наркотическим средством принадлежат ему, хранит с целью последующего сбыта. 

Далее, во внутреннем кармане куртки ФИО1 был обнаружен мобильный телефон в корпусе темного цвета «Ксиоми» с сим – картами. При осмотре памяти телефона были обнаружены фотографии различных мест, как пояснил ФИО1 это фото, сделанных им тайниковых закладок. ФИО1 также пояснил, что в «Заметках» его телефона имеются описания сделанных им тайниковых закладок, фотографии которых имелись в его телефоне. Телефон был изъят, упаковка телефона не проводилась. 

Далее, в левом внешнем кармане куртки ФИО1 в кошельке были обнаружены банковские карты на его имя: Сбербанк, Альфа – Банк и карта Тинькофф. Карты были изъяты, упаковка карт не производилась. 

Затем личный досмотр был приостановлен для получения у ФИО1 образцов для сравнительного исследования, а именно:

- один ватный диск, смоченный спиртосодержащей жидкостью, был взят как контрольный образец, который упакован в полиэтиленовый пакет надлежащим образом; 

- вторым ватным диском, смоченным спиртосодержащей жидкостью у ФИО1 были получены смывы с ладоней и пальцев обоих рук, который упакован надлежащим образом. 

Справкой об исследовании № 203 от 05 февраля 2019 года в т. 1 на л.д. 39, согласно которой вещество голубого цвета, общей массой 2,7 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N -метилэфедрон. 

Справкой по результатам оперативно -розыскного мероприятия «Наблюдение» от 05 февраля 2019 года в т. 1 на л.д. 40, согласно которой 05 февраля 2019 года в 14 часов 30 минут, было организовано проведение ОРМ «Наблюдение» в районе возможного появления ФИО1, а именно около дома № 107 по ул. Ленинградская в г. Бийске, Алтайского края. 

05февраля 2019 в 14 часов 30 минут к дому № 107 по ул. Ленинградская подошел ФИО1, который был одет в куртку темного цвета с капюшоном на голове, штаны темного цвета, ботинки темного цвета. ФИО1, прошел от дома №107 к дому № 109 со стороны подъездов вдоль ул. Ленинградская, при этом периодически останавливался, осматривался по сторонам, менял направление движения. После чего напротив первого подъезда дома № 109 по ул. Ленинградская, г. Бийска, кинул некий предмет в сугроб, далее сфотографировал, на сотовый телефон данный участок местности, после чего направился к дому № 113 по ул. Ленинградская, где около 14 часов 45 минут 05 февраля 2019 года ФИО1 был задержан. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 05 февраля 2019 года в т. 1 на л.д. 50, согласно которому 05 февраля 2019 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское» в ходе ОРМ, на участках местности, расположенных по адресу: 

<

...> напротив первого подъезда, был обнаружен и изъят 1 сверток изоляционной ленты красного цвета и по адресу: 

<

...>, между подъездами № 2 и № 3 был обнаружен и изъят 1 сверток изоляционной ленты красного цвет, в которых предположительно находится наркотическое средство синтетического происхождения, приготовленным с целью дальнейшего сбыта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Данное вещество направленно в ЭКО МУ МВД России «Бийское» на исследование.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 05 февраля 2019 года в т. 1 на л.д. 51, согласно которому 06 февраля 2019 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское» в ходе ОРМ, на участках местности, расположенных по адресу: 

<

...>, напротив первого подъезда, был обнаружен и изъят 1 сверток изоляционной ленты красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 207 от 06 февраля 2019 года, находится вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N –метилэфедрон, массой 0,56 грамма; и по адресу: 

<

...>, между подъездами № 2 и № 3 был обнаружен и изъят 1 сверток изоляционной ленты красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 207 от 06 февраля 2019 года, находится вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N –метилэфедрон, массой 0,52 грамма приготовленное с целью дальнейшего сбыта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06 февраля 2019 года в т. 1 на л.д. 47-48, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 05 февраля 2019 года в т. 1 на л.д. 52-58, согласно которому в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут старшим оперуполномоченным П.Н.В., в присутствии: оперуполномоченного С.В.П., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и двух понятых, осмотрен участок местности, расположенный около дома № 109 по ул. Ленинградская в г. Бийске. П.Н.В. предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, в том числе и наркотические средства, а также предметы и документы, изъятые из свободного гражданского оборота. На что ФИО1 пояснил, что на участке местности, расположенном напротив подъезда № 1 дома № 109 по ул. Ленинградская в г. Бийске у металлической трубы он сформировал тайник, в котором находится сверток из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта. Далее, ФИО1 указал на участок местности, расположенный напротив подъезда № 1 дома № 109 по ул. Ленинградская в г. Бийске Алтайского края, на расстоянии 10 метров от указанного подъезда. На данном участке находилась металлическая труба, ФИО1 указал на участок местности в снегу, под данной трубой, где был обнаружен фрагмент из изоляционной ленты красного цвета, который был упакован надлежащим способом. 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 05 февраля 2019 года в т. 1 на л.д. 59-64, согласно которому в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 43 минут старшим оперуполномоченным П.Н.В., в присутствии: оперуполномоченного С.В.П., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и двух понятых осмотрен участок местности, расположенный около дома № 18 по ул. 8 Марта в г. Бийске. П.Н.В. предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, в том числе и наркотические средства, а также предметы и документы, изъятые из свободного гражданского оборот, на что ФИО1 пояснил, что на участке местности, расположенном между подъездом № 2 и подъездом № 3 дома № 18 по ул. 8 Марта в г. Бийске Алтайского края, он сформировал тайник, в котором находится сверток из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта. После чего, ФИО1 указал на участок местности, расположенный между подъездом № 2 и подъездом № 3 дома № 18 по ул. 8 Марта в г. Бийске Алтайского края. На данном участке произрастал куст, ФИО1 указал на основание данного куста и пояснил, что указанное им место находится под кустом, где был обнаружен фрагмент из изоляционной ленты красного цвета. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он приготовил в виде тайника с целью дальнейшего сбыта. Сверток из изоляционной ленты был упакован надлежащим способом. 

Справкой об исследовании № 207 от 06 февраля 2019 года в т. 1 на л.д. 71, согласно которой, вещество массой 0,56 грамма, представленное на исследование в мешке № 1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N -метилэфедрон. 

Вещество массой 0,52 грамма, представленное на исследование в мешке № 2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N -метилэфедрон. 

С учетом представленных в судебное заседание доказательств, каждое из которых суд признает относимым, допустимым, достоверным, а их совокупность – достаточной для утверждения о том, что вина ФИО1 в совершенном им преступлении в судебном заседании установлена.

Анализируя показания подсудимого ФИО1, суд считает их последовательными, уточняемыми, согласующимися с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, и принимает за основу приговора.

Анализируя показания свидетелей: П.Н.В., Л.С.В., С.В.П., суд считает их согласующимися между собой и с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, и принимает за основу приговора. 

Анализируя представленные письменные доказательства, суд считает их согласующимися между собой и с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, и принимает за основу приговора. Каждое из представленных письменных доказательств в полной мере соответствует требованиям закона, оснований для признания недопустимым какого-либо из представленных доказательств судом не установлено. 

Юридическая оценка действий ФИО1 органами предварительного расследования дана верно. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицирующие признаки указанного преступления в полном объеме нашли свое объективное подтверждение в судебном заседании.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют показания подсудимого, размер изъятого наркотического средства и его фасовка. Довести свой умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

В действиях подсудимого ФИО1 установлен квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», поскольку исследованными доказательствами установлен факт предварительной договорённости подсудимого и неустановленного лица о совместном сбыте наркотических средств, поскольку после размещения неустановленным лицом в сети «Интернет» предложения о распространении наркотических средств, на которое ФИО1 согласился, и в дальнейшем принял участие в незаконной деятельности, направленной на совместное совершение в течение значительного периода времени незаконного приобретения оставленных неустановленным следствием лицом наркотических средств, хранение их в целях сбыта и сбыт путём формирования тайников с закладками наркотических средств на территории г. Бийска, предоставления посредством сети «Интернет» неустановленному лицу информации о местах расположения сформированных тайников, при этом ФИО1 получал от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведённых ему функций.

Также установленным в действиях подсудимого является квалифицирующий признак «в крупном размере», что подтверждается выводами судебных химических экспертиз. 

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения преступления «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, поскольку переписка между подсудимыми и неустановленным лицом велась посредством сети «Интернет», с использованием различных систем (программ).

В действиях сотрудников полиции подстрекательства, склонения, побуждения подсудимого в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий не усматривается, поскольку ОРМ «Наблюдение» проводилось в связи с уже имеющейся у них информацией о незаконном сбыте подсудимым наркотических средств.

Действия сотрудников полиции соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, закреплённым в статьях 2 и 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», оснований для признания доказательств, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, не соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона, в судебном заседании не установлено. 

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Уголовного кодекса Российской Федерации покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействия) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Неоконченный состав преступления вызван пресечением сотрудниками полиции действий ФИО1, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с его задержанием, изъятием приготовленного для дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотического средства.

<

данные изъяты> 

С учетом выводов указанной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, адекватного поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им совершено умышленное неоконченное преступление, относящееся к категории особо тяжкого, ФИО1 судим, преступление совершил в период условно-досрочного освобождения от отбывания наказания за особо тяжкое преступление, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту регистрации соседями характеризуется положительно, по месту регистрации главой администрации сельского совета характеризуется положительно, по месту регистрации УУП 

<

данные изъяты> характеризуется положительно; по месту предыдущего трудоустройства в автокомплексе 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, по месту содержания в ФКУ СИЗО – 2 УФСИН России по Алтайскому краю характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; активное сотрудничество со следствием со дня задержания, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, положительные характеристики личности подсудимого: от соседей по месту регистрации, от главы администрации сельского совета по месту регистрации, от УУП 

<

данные изъяты> району по месту регистрации, от администрации по месту предыдущего трудоустройства в автокомплексе 

<

данные изъяты>; удовлетворительную характеристику личности подсудимого от администрации по месту содержания в ФКУ СИЗО – 2 УФСИН России по Алтайскому краю, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, с учетом наличия у каждого из них всех имеющихся заболеваний, оказание подсудимым посильной физической и материальной помощи близким родственникам; молодой возраст подсудимого.

Иных обстоятельств, подлежащих признанию и учету в качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, суд признает и учитывает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации – рецидив преступлений.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени тяжести и общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих и отягчающего наказание ФИО1 обстоятельств, влияния наказания на исправление и перевоспитание осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы, в условиях изоляции его от общества, и оснований для условного осуждения, предусмотренного ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не находит, считая что реальное лишение свободы в полной мере обеспечит цели наказания – исправление осужденного. 

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО1 и его семьи, конкретных обстоятельств дела, оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа - суд не находит.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменении категории преступления на менее тяжкую, судом не установлено, в связи с тем, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Разрешая указанный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления в совокупности, влияющие на степень его общественной опасности

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется, с учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд изложенные смягчающие обстоятельства, установленные судом, в их совокупности, признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и считает возможным назначить подсудимому ФИО1 за совершенное им преступление наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, с назначением наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации. Применяя требования ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией инкриминируемой статьи.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым отменить ФИО1 условно-досрочное освобождение по приговору Смоленского районного суда Алтайского края от 24 июня 2011 года.

Окончательно наказание ФИО1 суд считает необходимым назначить на основании ч. 1 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначаемому ФИО1 по настоящему приговору суда, частично неотбытой части наказания по приговору Смоленского районного суда Алтайского края от 24 июня 2011 года.

На основании п. «б» ч. 3 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации в действиях ФИО1 установлен особо опасный рецидив преступлений. С учетом требований п. «г» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 суд считает необходимым определить в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, массой 2,7 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N - метилэфедрон;

- ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1; 

- контрольный ватный диск, изъятые 05 февраля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1; 

- вещество, массой 0,56 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N - метилэфедрон; 

- вещество, массой 0,52 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», расположенной по адресу: 

<

...>, суд считает необходимым уничтожить;

- оптический диск с транзакциями по балансу учетной записи 

<

данные изъяты> предоставленный АО «Киви Банк», 

- оптический диск-приложение к исследованию специалиста № от 12.03.2019, предоставленный АО «Киви Банк»,

- оптический диск с выписками по счетам ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставленный ПАО «Сбербанк России», хранящиеся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела, 

- пластиковую карту «Tinkoff.ru Platinum» №; 

- пластиковую карту «Сбербанк» №; 

-пластиковую карту «Альфа – Банк» №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», расположенной по адресу: 

<

...>, суд считает необходимым вернуть в банки по принадлежности.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд считает необходимым конфисковать, то есть безвозмездно изъять и обратить в собственность государства: сотовый телефон «Xiaomi», модель «Redmi A4», IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты> 

В соответствии со ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая, что подсудимый ФИО1 от услуг защитников не отказывался, находится в молодом трудоспособном возрасте, суд считает необходимым взыскать с него в доход федерального бюджета судебные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокатам в ходе предварительного расследования и судебного заседания - в размере 12420 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и, с учетом требований ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить ФИО1 условно-досрочное освобождение по приговору Смоленского районного суда Алтайского края от 24 июня 2011 года.

На основании ч. 1 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору суда, частично неотбытой части наказания по приговору Смоленского районного суда Алтайского края от 24 июня 2011 года, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1, избранную в виде заключения под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 29 июля 2019 года.

Зачесть в срок лишения свободы осужденному ФИО1 время содержания его под стражей в период с 05 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, массой 2,7 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N - метилэфедрон;

- ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1; 

- контрольный ватный диск, изъятые 05 февраля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1; 

- вещество, массой 0,56 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N - метилэфедрон; 

- вещество, массой 0,52 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», расположенной по адресу: 

<

...>, уничтожить;

- оптический диск с транзакциями по балансу учетной записи 

<

данные изъяты>, предоставленный АО «Киви Банк», 

- оптический диск-приложение к исследованию специалиста № от 12.03.2019, предоставленный АО «Киви Банк»

- оптический диск с выписками по счетам ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставленный ПАО «Сбербанк России», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела, 

- пластиковую карту «Tinkoff.ru Platinum» №; 

- пластиковую карту «Сбербанк» №; 

- пластиковую карту «Альфа – Банк» №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», расположенной по адресу: 

<

...>, вернуть в банки по принадлежности.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать, то есть безвозмездно изъять и обратить в собственность государства: сотовый телефон «Xiaomi», модель «Redmi A4», IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты>. 

В соответствии со ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие по назначению в ходе предварительного расследования и в судебном заседании - в сумме 12420 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного.

Председательствующий: Милёшина И.Н.